[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования Гаршинский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

«26» апреля 2013                                                                                           № 94
Об утверждении Положения о доверительном управлении муниципальным имуществом муниципального образования  Гаршинский   сельсовет  Курманаевского  района  Оренбургской области

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования  Гаршинский  сельсовет  Курманаевского района, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1 .Утвердить Положение о доверительном управлении муниципальным имуществом муниципального образования Гаршинский  сельсовет  Курманаевского  района  Оренбургской области (Приложение).

2. Направить данное решение для подписания     главе муниципального образования   Гаршинский сельсовет  А.И.Петровой.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам (председатель Уйманов Н.А.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Сельский Вестник».

Глава муниципального образования                                                   А.И. Петрова

Разослано: в дело, Правительству области, прокурору, районной администрации.
Приложение к решению

Совета депутатов

от 26.04.2013 № 94

Положение

о доверительном управлении муниципальным имуществом

муниципального образования Гаршинский  сельсовет Курманаевского района  Оренбургской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ФЗ от 26.07.2006 №135-ФЗ  « О защите конкуренции», ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ « О размещении  заказов на поставки   товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд».

1.2. Положение определяет цели, задачи, основания  и порядок передачи в доверительное управление и осуществления доверительного управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования   Гаршинский сельсовет  Курманаевского района, обязательные для исполнения всеми расположенными на территории муниципального  образования  юридическими и физическими лицами, а также органами и должностными лицами местного самоуправления.

1.3. Учредителем доверительного управления муниципальным имуществом является муниципальное  образование  Гаршинский сельсовет  Курманаевского района в лице Администрации  муниципального образования  Гаршинский сельсовет  Курманаевского района .

1.4. Доверительным управляющим могут быть индивидуальный предприниматель или коммерческая организация, созданная в любой организационно-правовой форме, за исключением унитарного предприятия, получившие право доверительного управления имуществом в установленном законодательством и настоящим Положением порядке.

1.5. В доверительное управление могут передаваться движимые и недвижимые объекты муниципальной собственности, в том числе имущественные комплексы, отдельные объекты недвижимости, ценные бумаги (в том числе пакеты акций), доли в уставных капиталах хозяйственных обществ, права, удостоверенные бездокументарными ценными бумагами, исключительные права и иные объекты' муниципальной собственности, за исключением имущества, переданного в хозяйственное ведение или оперативное управление. Самостоятельным объектом доверительного управления не могут быть деньги, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

1.6. Особенности осуществления деятельности по доверительному управлению ценными бумагами   и средствами инвестирования устанавливаются законодательством Российской Федерации. Имущество, передаваемое в доверительное управление в соответствии с настоящим Положением, зарегистрированное в установленном законом порядке на праве собственности за муниципальным образованием Гаршинский сельсовет и входит в состав муниципальной казны.

1.7. Сведения о передаче объектов муниципальной собственности в доверительное управление подлежат отражению в реестре муниципальной собственности  муниципального образования Гаршинский сельсовет  Курманаевского района.

1.8. Передача недвижимого имущества в доверительное управление подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии, при этом расходы по государственной регистрации несет управляющий.

1.9. Доверительное управление осуществляется в интересах учредителя доверительного управления – муниципальное образование Гаршинский сельсовет, которое является выгодоприобретателем по договору доверительного управления имуществом.

2. Цели и задачи передачи имущества в доверительное управление.

2.1. Главными целями и задачами передачи имущества в доверительное управление являются: совершенствование структуры управления отдельными отраслями хозяйства муниципального образования Гаршинский сельсовет  Курманаевского района; повышение эффективности управления хозяйством  муниципального образования Гаршинский сельсовет  Курманаевского района; максимизация доходов бюджета от использования имущества в свободном гражданском обороте, привлечение инвестиций в хозяйство; развитие рынка товаров и услуг на территории муниципального образования Гаршинский сельсовет  Курманаевского  района; сохранение и создание новых рабочих мест.

2.2. Цели и задачи передачи имущества в доверительное управление достигаются путем: анализа результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и учреждений; изучения спроса и предложений на товары и услуги в муниципальное образование Гаршинский сельсовет Курманаевского района  с целью наиболее эффективного управления объектами муниципальной собственности; выявления малоиспользуемых или неиспользуемых объектов муниципальной собственности и их дальнейшего вовлечения в свободный гражданский оборот; восстановления изношенного имущества, находящегося в собственности муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района.

3. Основания и порядок заключения договора доверительного управления муниципальным имуществом.

3.1. Деятельность по доверительному управлению имуществом осуществляется на основании договора доверительного управления муниципальным имуществом. По договору доверительного управления Учредитель управления передает Доверительному управляющему на определенный срок (не более 5 лет) муниципальное имущество в доверительное управление, а последний обязуется осуществлять эффективное управление этим имуществом в интересах муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района.

3.2.Предложение о возможной передаче имущества в доверительное управление может исходить от Главы муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского района, Совета депутатов муниципального образования Гаршинский сельсовет Курманаевского  района.

3.3. Заключение договора доверительного управления возможно как на конкурсной основе, так и без проведения конкурса при наличии соответствующей заявки. Предметом конкурса является право на заключение Договора доверительного управления муниципальной собственностью.

3.4. Решение о передаче имущества в доверительное управление, а также   Решение о проведении конкурса на заключение договора доверительного управления принимается Главой муниципального образования Гаршинский сельсовет  Курманаевского района.

3.5. Информационное сообщение о проведении конкурса  размещается  на официальном сайте Российской  Федерации   не менее чем за тридцать календарных дней до  дня вскрытия  конвертов с заявками. В извещении о проведении конкурса должны быть указаны  сведения, предусмотренные ч.4 ст.21 Федерального закона от 21.07.2005года №94-ФЗ  « О размещении  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг  для муниципальных и государственных нужд.»

3.6. Заказчиком  проведения  конкурса    на право заключения договора доверительного управления выступает  Администрация  муниципального образования Гаршинский сельсовет. Конкурс   может быть открытым  или закрытым. Организация  и проведение  конкурса осуществляется  конкурсной  комиссией, созданной на территории  муниципального образования.

       3.7.К участию в конкурсе допускаются коммерческие организации и индивидуальные предприниматели,  за исключением унитарного предприятия.   Для участия в конкурсе  участник  размещения  заказа подает заявку на  участие  в конкурсе  в срок и по форме, которые  установлены конкурсной  документацией . Участник  подает заявку  в   письменном  виде в запечатанном  конверте  или в  форме электронного документа. Заявка должна содержать сведения, предусмотренные п.3 ст 25 Федерального закона от 21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных и государственных нужд».

3.8.Заявка на участие  в конкурсе должна содержать: размер возмещения расходов и размер вознаграждения доверительного управляющего; размер предполагаемого дохода учредителя управления; способ обеспечения обязательств по договору доверительного управления; программу деятельности доверительного управляющего (далее - программа управления) по управлению объектами муниципальной собственности.

3.9.  Заявки на участие в конкурсе и конкурсные предложения подаются заявителями после ознакомления с информацией об объекте управления, положением о доверительном управлении муниципальной собственностью и текстом примерного договора доверительного управления муниципальным имуществом.

3.10. Заявитель может отозвать зарегистрированную заявку   в любое  время до момента вскрытия конкурсной комиссией конвертов.

3.11. Конкурс, в котором   подана только одна заявка или не подано ни одной заявки признается несостоявшимся. В случае, если единственная  поданная заявка соответствует требованиям  и  условиям конкурсной  документации, заказчик в течение трех рабочих дней со дня рассмотрения  заявки на участие  в конкурсе обязан передать  такому  участнику проект контракта.

3.12. По результатам рассмотрения представленных участниками конкурса  заявок комиссия определяет победителя конкурса. Победителем конкурса признается участник,  который предложил лучшие условия исполнения контракта и заявке  которого  присвоен первый номер.

       3.13.  Результат рассмотрения  заявок оформляется  протоколом, который ведется  конкурсной  комиссией. Контракт с победителем может быть заключен не ранее чем  10 дней со дня размещения на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

       В случае отказа победителя от заключения  контракта, он заключается  с участником, заявке которого присвоен второй номер.

       В случае если контракт не заключен ни с победителем   ни с участником, заявке которого присвоен второй номер, заказчик  вправе объявить о проведении повторного конкурса, либо направить документы в Министерство финансов Оренбургской области о согласовании заключения контракта  с единственным исполнителем.

4. Ограничения доверительного управляющего

4.1. Доверительный управляющий в процессе исполнения им своих обязанностей по договору доверительного управления не вправе совершать следующие сделки: приобретать за счет средств, полученных от находящихся в его управлении объектов муниципальной собственности, имущество в свою собственность, в собственность своих учредителей без согласования с Главой муниципального образования Гаршинский сельсовет  Курманаевского района; отчуждать находящиеся в его управлении объекты муниципальной собственности в свою собственность, в собственность своих учредителей; закладывать находящиеся в его управлении объекты муниципальной собственности в обеспечение исполнения своих собственных обязательств (за исключением обязательств, возникающих в связи с исполнением доверительным управляющим соответствующего договора о доверительном управлении), обязательств своих учредителей, обязательств любых иных третьих лиц; передавать находящиеся в его управлении объекты муниципальной собственности на хранение или управление другим физическим и юридическим лицам.